АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.06.2023 № 261
с. Табуны

О введении режима «Повышенная готовность» для органов управления
и сил районного звена территориальной подсистемы государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В связи с проявлением неблагоприятных агрометеорологических
явлений на территории Табунского района, вызванных атмосферной и
почвенной засухами, суховеем, в соответствии с Федеральным законом от
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций», законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите
населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», на основании решения принятого на
заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района от 16.06.2023 № 6 |,
постановляю:

1. Ввести с 09.00 16.06.2023 режим «Повышенная готовность» для органов
управления и сил районного звена территориальной подсистемы
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций.
2. Установить муниципальный уровень реагирования для органов
управления и сил районного звена территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций.
3. Управлению сельского хозяйства и продовольствия совместно с
главами сельсоветов и руководителями сельскохозяйственных
предприятий всех форм собственности осуществить комплекс мер по
своевременной подготовке и проведения кормозаготовительных и
уборочных работ, провести превентивные мероприятия по
предупреждению природных пожаров, а также оказывать методическую
помощь сельхозпроизводителям по вопросам смягчения и ликвидации
последствий засухи, организовать контроль за состоянием эпизоотической
и фитосанитарной обстановки на территории района.
4. Главам сельсоветов, руководителям сельскохозяйственных
предприятий провести выполнение мероприятий режима «Повышенная

готовность», в соответствии с пунктом 28 подпункт «б» постановления
Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций»
5. Создать комиссию для решения оперативных вопросов, связанных с
реализацией неотложных мероприятий по снижению негативных
последствий, вызванных засухой и по обследованию посевов
сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате
неблагоприятных погодных условий (прилагается).
6. Провести работу по обследованию пострадавших и погибших от
неблагоприятных погодных условий сельскохозяйственных культур и
определению нанесенного ущерба сельскохозяйственным
товаропроизводителям материального ущерба в результате
неблагоприятных погодных условий.
7. Опубликовать данное постановление в районной газете «Победное
Знамя»
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собош

Для VoV
Глава района/Дпосшшепий Г = j П.В. Литке

Приложение к
постанов! 1ени го администрации района

от 16.06.2023 № 261

Состав
комиссии по обследованию посевов и посадок сельскохозяйственных

культур, пострадавших в результате неблагоприятных погодных условий

Председатель Литке П.В.
комиссии:

глава района;

Члены комиссии: ГерстнерС.В. начальник управления
сельского хозяйства и
продовольствия администрации
района;

Сидоров Ю.Г. начальник Табунского
районного отдела филиала
ФГБУ «Россельхозцентр» по
Алтайскому краю (по
согласованию);

Петухов Ю.Г. начальник отдела по делам
ГО,ЧС и мобилизационной
работе администрации района;

Кабанов С.В. начальник отдела по
техническому обеспечению
управления сельского хозяйства
и продовольствия
администрации Табунского
района;

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Администрации Табунского района

16.06.2023 г. с. Табуны №6

Присутствовали:
Председатель комиссии:
Секретарь комиссии:
Члены комиссии:

Литке П.В. - глава района;
Петухов Ю.Г - начальник отдела ГОЧС и МР;
Гаськов В.А - начальник 59 ПСЧ 9 ПСО;
Герстнер С.В - начальник управления сельского
хозяйства и продовольствия администрации
Табунского района;
Семенова С. А. - заместитель главы
администрации района по оперативным
вопросам;
Сидоров Ю.Г. - начальник «Россельхозцентр»;
Ятлова С.Н. - заместитель главы района по
социальным вопросам;

Тараненко В.Н.
Себелева Т.В.
Шаров А.А.
Мозер В.Д.
Цинко Т.Т.

Приглашённые:
Глава Табунского сельсовета
Глава Алтайского сельсовета
Глава Большеромановского сельсовета
Глава Лебединского сельсовета
Глава Серебропольского сельсовета
Сельхозпроизводители в количестве 35 человек

Повестка дня:

1. О ситуации, связанной с реализацией неотложных мероприятий по
снижению негативных последствий вызванных засухой и возможной
гибелью зерновых и кормовых культур урожая 2023 года и введении
режима функционирования «Повышенная готовность» для органов
управления и сил районного звена ТП РСЧС

1 вопрос:
Слушали: Герстнер С.В- начальника управления сельского хозяйства и
продовольствия администрации Табунского района;

1

Из доклада: В текущем году преимущественно на всей территории района
сложились крайне неблагоприятные погодные условия для выращивания
сельскохозяйственных культур. Осенние запасы влаги в почве были на 50-70%
ниже среднегодовых. В зимний период 2022-2023 годов осадков выпало на 200-
300% меньше среднегодовой нормы. Однако в период весеннего снеготаяния
2023года весь снежный покров в районе сошел в рекордные сроки. Все это наряду
с высокими температурами, которые в мае-июне достигали 33-40°С, а на
поверхности почвы - до 50-60°С отрицательно повлияло на ситуацию в
растениеводстве. При отсутствии обильных осадков в ближайшее время, ситуация
с посевами только усугубится. Возможный экономический ущерб будет
оценивается в десятки миллионов рублей.
Решили:
1. С целью сохранения в сельскохозяйственных предприятиях и в личных
подсобных хозяйствах поголовья скота и птицы необходимо выполнить
следующие мероприятия:
- Ввести на территории района с 09.00 16.06.2023 для районного звена ТП РСЧС
режим «Повышенная готовность»;
- Управлению сельского хозяйства и продовольствия установить на территории
района контроль за метеорологической обстановкой и состояния с/х культур;
- оказать хозяйствам района информационную помощь о возможностях заготовки
и приобретения кормов за пределами района, не допустить сдачи на мясо
маточного поголовья;
2. Рекомендовать главам сельсоветов и руководителям сельскохозяйственных
предприятий, организаций и учреждений:
- провести организационные мероприятия по снижению негативного последствия
засухи;
- взять под особый контроль проведение уборочных работ и заготовку кормов;
- создать из числа жителей сел добровольных пожарных формирований для
контроля и ликвидации возможных загораний природных пожаров;
- содержать всю имеющуюся технику в исправном состоянии для ликвидации ЧС;
- провести необходимые предупредительные мероприятия по предотвращению
распространения природных пожаров;
3. Отделу ГОЧС и МР:
- согласовать состав межведомственных патрульных групп с целью выявления
виновных в организации поджогов сорняков на сельхозземлях и в населенных
пунктах;
- обеспечить перевод функционирования оперативного штаба по тушению
крупных ландшафтных пожаров для работы в круглосуточном режиме;
- организовать обработку и передачу информации председателю КЧС и ПБ
района и взаимодействующим органам для принятия оперативного решения;
- обеспечить выезд оперативных групп к местам возникновения пожаров для
координации действий сил и средств;
- провести инструктаж ОД ЕДДС по алгоритму реагирования на сообщения о ЧС;
4. Рекомендовать начальнику 59 ПЧ 9 ОФПС провести дополнительные занятия с
личным составом подразделений о порядке организации и тушения ландшафтных
пожаров. Уточнить порядок привлечения сил и средств для тушения
ландшафтных пожаров на местах, а также границы и расстояние от пожаров до

2

населенных пунктов, по достижении которых направлять боевые расчеты
пожарных подразделений для их охраны.

Председатель КЧС и ОПБ района
Секретарь КЧС и ОПБ района

П.В. Литке
Ю.Г. Петухов

з